
Segunda-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 33035

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o Resultado Final do Pregão 
Eletrônico nº 03/2015/MPC/PA-SRP e tudo mais que consta do 
referido processo, resolve, para os fi ns e efeitos do art. 4º, XXII, 
da Lei nº 10.520/2002, HOMOLOGAR o certame, cujo objeto 
é o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, INSTALAÇÃO E 
DESINSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO 
DO TIPO SPLIT, INCLUINDO TODO O MATERIAL E SERVIÇOS 
NECESSÁRIOS, para atender às necessidades do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará, conforme a seguir:
- Grupo 01: Cancelado na aceitação;
- Grupo 02: Adjudicado em favor da empresa Cardoso e Aguiar 
Comércio e Serviços LTDA - ME, no valor negociado de R$ 
34.268,00 (Trinta e quatro mil, duzentos e sessenta e oito reais).

Belém, 18 de dezembro de 2015.
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

PROCURADOR GERAL DE CONTAS DO ESTADO
Protocolo 912614

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O PROCURADOR GERAL DE CONTAS DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no art. 22 do Decreto 
Federal nº 7.892/2013 (que regulamenta o Sistema de Registro 
de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666/93), RATIFICA a 
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 008/2015, decorrente do 
Pregão Eletrônico nº 78/2014, do Ministério Público do Estado 
do Pará, cujo objeto versa contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de impressão e acabamento de 
serviços gráfi cos para confecção de livros, em atendimento às 
necessidades do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.

Belém, 18 de dezembro de 2015.
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Procurador Geral de Contas do Estado
Protocolo 912532

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 7902/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Presencial vinculado ao 
Processo Administrativo nº 169/2015-SGJ-TA, de acordo com o 
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002 
e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e no 
impedimento desta, o servidor RUBENS FERNANDES ROCHA, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio os servidores 
JORGE LUIZ ESTEVES DIAS e, no seu impedimento, MAURO 
CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO para análise técnica das 
propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
dezembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 912371

PORTARIA N.° 7903/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RUBENS 
FERNANDES ROCHA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 142/2015-SGJ-TA, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 
31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, 
e no impedimento deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor ANA 
PRISCILA MORGADO, e no seu impedimento, EMERSON BRUNO 
DE OLIVEIRA GOMES, para análise técnica das propostas e da 
documentação de qualifi cação técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
dezembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo 912373
PORTARIA N.° 7904/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 186/2015-SGJ-TA, de acordo com o 
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento desta, o servidor RUBENS FERNANDES ROCHA, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor 
CARLOS ANDERSON CORREA SILVA, e no seu impedimento, 
PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO, para análise técnica das 
propostas e da documentação de qualifi cação técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
dezembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo 912376

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 659/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ALDO SERGIO DA SILVA BAIA 27/11 a 3/12/2015
ALLEN KENTO ARIMOTO 24/11 a 8/12/2015
COSME LOBATO CORDEIRO 30/11 a 3/12/2015
DRIELE MARAGONES SOUSA 20/10/2015 a 16/1/2016
ED FERNANDO BARROS 27/11 a 1º/12/2015
EDNA LUCIA SOUZA DE SA 20/11 a 19/12/2015
FERNANDA GONÇALVES DE ARAUJO 21 a 27/11/2015
JOSE GUILHERME DA ROCHA LOBATO 23 a 27/11/2015
LUCIA MARIA ALVES TEIXEIRA COSTA 23 a 27/11/2015
ODENILSON DE JESUS SIQUEIRA DA SILVA 24 a 30/11/2015
SANDRA LUCIA SERRA RODRIGUES 23/11 a 7/12/2015
THAIS FACANHA RAMOS 25 a 27/11/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de dezembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 667/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ANGIE YEDA PINTO DO 
NASCIMENTO

16 a 20/11/2015

FERNANDA GONÇALVES DE ARAUJO 16 a 20/11/2015
ROSIVANE DE SOUZA MENDES 16/11/2015 a 14/01/2016
SANDRO FONSECA FERREIRA 17 a 19/11/2015
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de dezembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 679/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ALDO SERGIO DA SILVA BAIA 4 a 15/12/2015
CLAUDIA AYRES REGIS 14 a 17/12/2015
DIANA BARBOSA GOMES BRAGA 10 a 19/12/2015
ERIKO ANTONIO ARAUJO MORAIS 9 a 18/12/2015
JOSE GUILHERME DA ROCHA LOBATO 2 a 6/12/2015
LARISSA RODRIGUES VIEIRA SANTOS 3 a 17/12/2015
MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO 3 a 17/12/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de dezembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 682/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor abaixo discriminado licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ERASMO CHAVES COELHO 22/9 a 20/12/2015
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de dezembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 912601

.

CONTRATO
.

Nº. DO CONTRATO: 066/2015-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2015-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a Empresa TECNOGERA LOCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO DE 
ENERGIA S/A (TECNOGERA GERADORES).
Objeto: Implantação do sistema de geração de energia elétrica 
com locação do grupo gerador, incluindo equipamentos, materiais, 
acessórios, projeto, obras civis, mão de obra e instalação, 
necessárias ao funcionamento de gerador a diesel, carenado 
e silenciado, confi gurado para as capacidades de potência 
emergencial (ou stand by) e potência contínua (prime) trifásico.
Data da Assinatura: 17/12/2015.
Vigência: 17/12/2015 a 13/06/2016.
Valor Global: R$ 55.020,00 (cinquenta e cinco mil e vinte reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.6464. 
Elemento de despesa: 3390.39
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, Cidade Velha, 
CEP: 66015-160, Belém-PA e Av. Robert Kennedy, nº 615, 
Bairro: Planalto, CEP: 09895-003, São Bernardo do Campo/SP, 
respectivamente.

Protocolo 912366


